Дело № 1- 272/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Партизанск 18 декабря 2017 года

Партизанский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кравчук Е.В.,

при секретаре Садыковой О.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г.Партизанска ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Бузько А.В., представившего удостоверение №___ и ордер №___,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого 

<

Дата> 

<

данные изъяты> городским судом Приморского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы, 

<

Дата> 

<

данные изъяты> судом Красноярского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 

<

Дата> окончательно осужден к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освободившегося по отбытии срока наказания 

<

Дата>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

Дата> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 53 минут, находясь на расстоянии 

<

данные изъяты> от угла кирпичного строения №___ по 

<

адрес>, в ходе ссоры с гр. Потерпевший №1, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения вреда здоровью последнего, вооружившись неустановленным в ходе дознания колюще - режущим предметом, используемым в качестве оружия, умышленно нанес им один удар в правую ягодичную область Потерпевший №1, в результате чего последнему было причинено телесное повреждение в виде колото- резаной раны правой ягодичной области с повреждением ягодичных мышц, которое по признаку кратковременного расстройства здоровью, то есть на срок менее трех недель, квалифицируется, как повлекшее за собой легкий вред здоровью.

Он же, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, запрещены на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их осуществить, в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 

<

Дата>, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, расположенном на территории 

<

данные изъяты>, обнаружил 15 кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел их, путем сбора листьев с боковыми стеблями и соцветиями с произраставших на указанном участке местности растений конопли, положил в продуктовую сумку, затем, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

Дата>, с целью личного потребления, перевез в междугороднем автобусе рейсом «

<

данные изъяты>» указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, по месту своего фактического проживания, где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, впоследствии незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, части данных растений разложив на полку серванта в 

<

адрес>, с целью высушивания частей данного растения для удобства хранения, а часть растения завернул в бумажный сверток и хранил их в 

<

адрес> до 22 часов 37 минут 

<

Дата>, когда части растения хранившиеся на серванте и находящиеся внутри газетного свертка были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты у него в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> в 23 часа 45 минут 

<

Дата>. Согласно заключения эксперта №___ от 

<

Дата> изъятые вещества растительного происхождения, находящиеся на серванте и в газетном свертке, являются наркотическим средством- каннабисом (марихуаной), постоянная общая масса которого в перерасчете на высушенное вещество составила 76,862 грамма, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, 

<

Дата>, находясь в 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 35 минут, умышленно изготовил из части высушенных растений конопли, путём 

<

данные изъяты>, получил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса, которое незаконно хранил до 22 часов 37 минут 

<

Дата> в 

<

адрес>. Незаконно изготовленное наркотическое вещество, вместе с металлической эмалированной чашкой, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> в 23 часа 45 минут. Согласно заключения эксперта №___ от 

<

Дата>, растительное вещество, изъятое 

<

Дата> содержит наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса изъятого вещества в перерасчете на высушенное вещество составляет 1,674 грамма, налет на внутренней поверхности чашки, изъятой 

<

Дата>, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса изъятого вещества в перерасчете на высушенное вещество составляет 0,282 грамма (суммарный вес незаконно изготовленного им наркотического средства составил - 1,956 грамма), относящегося к значительному размеру, в соответствии с постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, о чем указал в заявлении.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с заявленным подсудимым ходатайством о постановления приговора в особом порядке.

Суд считает, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд считает, обоснованно.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ- умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия;

ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО2 характеризуется: по месту жительства участковым уполномоченным –удовлетворительно, по месту работы- положительно, 

<

данные изъяты>, судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам в отношении подсудимого по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 115; ч. 1 ст. 228 УК РФ суд относит: признание вины, активное способствование раскрытию преступления.

К отягчающим наказание обстоятельствам суд относит рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 115; ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Решая вопрос о назначении наказания за совершённое подсудимым преступление, суд исходит из положений ст.6 УК РФ, ст.60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, при этом при назначении наказания подлежат учёту в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, суд не усматривает.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» 2 ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не был заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115; ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ- десять месяцев лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ один год три месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание- один год шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому– подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу из зала суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

Дата>.

Вещественные доказательства по делу: хранящиеся при деле, 

<

данные изъяты>, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу; 

<

данные изъяты>, возвратить потерпевшему Потерпевший №1; хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>: наркотическое средство каннабис (марихуана), массами 75,7 г. и 0, 704 г. (суммарный вес- 76,404 грамма), масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массой 0,948 г., ватные тампоны с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом со смывами с металлической чашки, массой 0,202 г, четыре бутылки с жидкостями с характерным запахом органического растворителя, металлическую чашку; два ватных тампона, которыми проводились смывы с рук, и с полости рта, срезы с ногтевых пластин пальцев рук гр. ФИО2, один контрольный марлевый тампон, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Партизанский городской суд, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Председательствующий Кравчук Е.В.